
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  193 del  05-04-2024 

 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI CIG:  
 
 

Oggetto: Procedura esecutiva da parte di terzi creditori nei confronti della Soc. 
Cooperativa ALISEA di Caltagirone. Liquidazione somme in esecuzione di 
provvedimento di assegnazione del Tribunale di Caltagirone n. 15-2024 R.G. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di aprile il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.51 del 05-04-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che presso la Società Cooperativa Sociale ALISEA, con sede legale a Caltagirone e 
sede operativa a Piazza Armerina, risulta ricoverato un disabile psichico, con retta integrata a 
carico del Comune di Valguarnera e ASP di Enna; 
Considerato che la suddetta Comunità ha rimesso in data 05/06/2023, prot. n. 7560, la 
relativa fattura di Euro 1.797,55 oltre IVA 5%, in data 03/07/2023, prot. n. 9017, la relativa 
fattura di Euro 1.797,55 oltre IVA 5%, in data 04/08/2023, prot. n. 10583, la relativa fattura di 
Euro 1.797,55 oltre IVA 5%, in data 05/09/2023, prot. n. 11877, la relativa fattura di Euro 
1.797,55 oltre IVA 5%, in data 06/10/2023, prot. n. 13672, la relativa fattura di Euro 1.797,55 
oltre IVA 5%, in data 02/11/2023, prot. n. 14983, la relativa fattura di Euro 1.797,55 oltre 
IVA 5% e in data 01/12/2023, prot. n. 16429, la relativa fattura di Euro 1.797,55 oltre IVA 
5%, per un totale complessivo di Euro 13.212,01, onde conseguire il pagamento della retta di 
ricovero per i mesi da maggio a novembre 2023; 
Visto l’atto di pignoramento presso terzi promosso da diversi creditori della Soc. Cooperativa 
Sociale “ALISEA” e notificato nei confronti di alcuni Comuni, tra cui il Comune di 
Valguarnera Caropepe, in data 18/12/2023 n. 17401 di protocollo, per la complessiva somma 
di € 119.926,00 comprensiva del credito vantato nonché di interessi maturati e maturandi; 
Atteso che questo Ente ha reso la dichiarazione del terzo pignorato ex art. 547 c.p.c. con PEC 
n. 17616 del 21/12/2023; 
Vista la Ordinanza del 15/03/2024, (Proc. 15/2024 R.G.) notificata in data 18/03/2024, n. 
4092 di protocollo, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone ha 
assegnato a favore del creditore procedente R. A. F. la somma di € 12.300,00, da liquidarsi 
direttamente allo stesso da parte del Comune di Valguarnera; 
Atteso che la totale somma da liquidarsi risulta impegnata con propria determina n. 889 del 
30/12/2023 e imputata al cap. 2581 – Missione 12 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 
3-2-15 dell’ultimo bilancio 2022-2024, annualità 2023; 
Ritenuto, pertanto, che in esecuzione dell'ordine impartito dal Giudice occorre provvedere 
alla liquidazione delle somme come sopra quantificate, dandosi atto che trattasi di spesa 
obbligatoria nascente da provvedimento giudiziale; 
 
 Per tutto quanto precede, in esecuzione dell’Ordinanza del Tribunale Civile 
di Caltagirone n. 15/2024 R.G. 

DETERMINA 
 

Prendere atto dell’Ordinanza del 15/03/2024 (Proc. n. R.G. 15/2024), notificata in data 
18/03/2024, n. 4092 di protocollo, allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone ha assegnato 
a favore di un creditore procedente la complessiva somma di € 12.300,00 a seguito di atto di 
pignoramento presso terzi proposto da questi nei confronti della Società Cooperativa Sociale 
ALISEA con sede legale a Caltagirone. 
Dare atto che parte la predetta somma da liquidarsi al creditore procedente risulta già 
impegnata con propria determina n. 889 del 30/12/2023 e imputata al cap. 2581 – Missione 12 
– Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 3-2-15 dell’ultimo bilancio 2022-2024, annualità 
2023. 
Liquidare e pagare la complessiva somma di € 12.300,00 a favore del creditore R. A. F. 
indicato nella procedura mobiliare avente R.G. n. 15/2024, (i cui dati personali non vengono 
riportati nel presente atto ai soli fini della pubblicazione, per l’osservanza della Legge n. 
675/96 e s.m.i.), come da precitato provvedimento di assegnazione del Giudice 
dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone del 15/03/2024. 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.51 del 05-04-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Liquidare e pagare, altresì, la rimanente somma di € 282,85, quale residuo dell’imponibile 
della fattura n. E460A del 30/11/2023, a favore della Società Cooperativa Sociale ALISEA 
con emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su 
conto corrente dedicato, come da allegata dichiarazione sulla tracciabilità.  
Accantonare la complessiva somma di € 629,16 (IVA 5%), da liquidare a favore dell'erario, 
come da impegno assunto con il succitato provvedimento. 
Trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  09-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


